
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. PATRIMONIO E VIABILITA'

Pratica: 2024 / DT_278

Determina n. 243
del 19/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ACCORDO QUADRO ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA QUADRIENNIO 
2023-2027: II° DISCENTENTE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI VALORIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI – VIALE ENNIO - III° 
STRALCIO.” AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI EQ

RICHIAMATO il contratto di Accordo Quadro rep. n. 100/2023, stipulato,  ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, per la regolamentazione dell'affidamento per L’ESECUZIONE DI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA 
MARINA PER IL QUADRIENNIO 2023-2027 - per l’importo complessivo di Euro 3.886.000,00, di cui 
Euro 3.761.000,00 per prestazioni ed Euro 125.000,00 di costi della sicurezza non assoggettati al 
ribasso;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 10/10/2023 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo denominato “VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 
COMMERCIALI NATURALI – VIALE ENNIO – III° STRALCIO”; -

- la Determinazione Dirigenziale n. 43 del 22/01/2024 con cui si è stabilito di affidare, alla RTI SOCIETA' 
COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE - IMPRESA MATTEI - LAVORI EDILI E STRADALI S.R.L. - 
CONSORZIO CON.CO.S. SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice EDIL SAGEA SRL - VIASTRADE – 
S.r.l., i lavori di VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI – 
VIALE ENNIO – III° STRALCIO alle condizioni di cui all’Accordo Quadro rep.priv. 100/2023 per un 
importo di € 211.713,90 (€. centoottantaquattromilatrecentosessantanove/07) al netto dell’IVA, di cui € 
208,713,90 (€. centoottantunomilasettecentodieci/65) per prestazioni relative a lavori a misura 
(determinato applicando il ribasso del 24,78 % all'importo a base d'asta ad € 277.471,28 €. 
duecentoquarantunomilacinquecentosettantadue/25) ed € 3.000,00 (€. duemilaseicentocinquantotto/42) 
per oneri relativi agli adempimenti connessi alle misure di sicurezza per un totale totale comprensivo di 
IVA 22% di € 258.290,95;

DATO ATTO che:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- con tale determinazione n. 43/24 veniva approvata la bozza del contratto discendente;  

- il contratto discendente veniva repertoriato al n. 16/2024 Rep. Priv.;

- l'Ing. Maioli Marco è il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA  la nota prot. n. 6793/2024 della ditta Impresa Mattei s.r.l., con sede in Verucchio (RN), Via 
Casetti n.760, quale mandante nell'RTI Società Cooperativa Braccianti Riminese - CONSORZIO 
CON.CO.S. SOCIETÁ COOPERATIVA, - IMPRESA MATTEI - LAVORI EDILI E STRADALI S.R.L  - 
aggiudicataria dell'appalto dei lavori di “VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 
COMMERCIALI NATURALI – VIALE ENNIO – III° STRALCIO”, tesa all’ottenimento dell’autorizzazione a 
subappaltare in favore della ditta  TREEL SRL, con sede in Forli (FC) via Cava n. 16/b - c.f. - p.i. 
04581460260, l’esecuzione dei lavori di “esecuzione di pavimentazione in cls architettonico” per un 
importo complessivo di € 36.000,00 + I.V.A. comprensivi di oneri della sicurezza pari ad euro 550,00;

PRESO ATTO che risultano soddisfatte le condizioni previste per il rilascio della autorizzazione ai sensi 
dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’impresa ha provveduto ad inoltrare:

- la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione 
prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore 
attestante l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all' art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- la dichiarazione circa la sussistenza a carico del subappaltatore delle forme di controllo o di collegamento a 
norma dell’art. 2359 del Cod. Civile;

- il contratto di subappalto contenente la clausola inerente la tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3  - L. 
136/2010;

DATO ATTO che i codici sono i seguenti:

- codice CUP: E57H21007190006;

-  CIG padre 9928890B38;

- Cig derivato -  A04B33AFE7;

-  codice CUI L00250950409202300005;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  

1. Di richiamare ed approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione.

2. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate, il 
subappalto richiesto con nota prot. n. 6793/2024 dalla ditta Impresa Mattei s.r.l., con sede in 
Verucchio (RN), Via Casetti n.760, quale mandante nell'RTI CONSORZIO CON.CO.S. SOCIETÁ 
COOPERATIVA, - IMPRESA MATTEI - LAVORI EDILI E STRADALI S.R.L , aggiudicataria 
dell'appalto dei lavori di “VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI COMMERCIALI 
NATURALE – VIALE ENNIO – III° STRALCIO” in esecuzione del II^ contratto discendente 
dell'accordo quadro rep. priv. 16/24, tesa all’ottenimento dell’autorizzazione a subappaltare in favore 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

della ditta  TREEL SRL, con sede in Forli (FC) via Cava n. 16/b - c.f. - p.i. 04581460260, 
l’esecuzione dei lavori di “esecuzione di pavimentazione in cls architettonico” per un importo 
complessivo di € 36.000,00 + I.V.A. comprensivi di oneri della sicurezza pari ad euro 550,00;

3. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il titolare della posizione di EQ
MARCO MAIOLI

Firma Digitale


